

Nr 145.

Ankom till riksdagens kansli den 1 juni 1943 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om anslag för budgetåret 1943/44 till insamlande och bearbetande av uppgifter angående de lungsjukas levnadsförhållanden i Sverige.

(3:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *E. Näsström* och *S. Edin* (I:42) och den andra inom andra kammaren av herr *S. Jonsson* i Alsen *m. fl.* (II:51) har riksdagen föreslagits att till de lungsjukas riksförbund bevilja ett anslag av 4,000 kronor för insamlande och bearbetande av uppgifter angående de lungsjukas levnadsförhållanden i Sverige.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd detta förslag får utskottet, i den mån de ej framgå av utskottets yttrande här nedan, hänvisa till motionen II:51.

Utskottet.

Utskottet har tagit del av den i motionerna omnämnda undersökningen rörande lungsjukas levnadsförhållanden, som igångsatts på föranstaltande av de lungsjukas riksförbund. Det redan insamlade materialet utgöres av enquêtesvar från över 3,000 lungsjuka med detaljerade uppgifter rörande familje- och bostadsförhållanden, ekonomi, fattigvårdsbidrag, arbets- och yrkesförhållanden m. m. Enligt uppgift av chefen för medicinalstyrelsen, vilken i samråd med föredraganden för tuberkulosärenden i styrelsen jämväl i efterhand tagit del av nämnda undersökning, synes materialet vara tillräckligt stort och även representativt beträffande lungsjuka i ekonomiskt sämre ställning. Bearbetningen av materialet står under ledning av förste aktuarien vid statistiska centralbyrån *G. S. Groth*.

Någon utredning av hithörande förhållanden har icke tidigare kommit till stånd. Av den nu pågående undersökningen synes man kunna förvänta värdefulla upplysningar rörande de lungsjukas sociala omhändertagande efter sanatorievistelsen. Icke minst för den av svenska nationalföreningen mot tuberkulos aktualiserade frågan om åtgärder för förbättrad tuberkuloseftervård synes utredningen kunna bliva av stort intresse. Med hänsyn härtill och då här endast är fråga om ett engångsanslag tillstyrker utskottet bifall till motionerna.

Såsom villkor för bidragets åtnjutande torde bland annat böra föreskrivas att hela materialet i den utsträckning medicinalstyrelsen finner anledning påkalla ställes till dess förfogande. Meddelandet av närmare bestämmelser i

ämnet torde få ankomma på Kungl. Maj:t. Därvid torde böra övervägas i vad mån föreskrifter böra lämnas om samråd under den pågående bearbetningen med medicinalstyrelsen eller syftet att säkerställa full objektivitet i utredningen på annat sätt bör tillgodoses.

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen må med bifall till motionerna I: 42 och II: 51 till *Insamlande och bearbetande av uppgifter angående de lungsjukas levnadsförhållanden* för budgetåret 1943/44 å driftbudgeten under femte huvudtiteln anvisa ett anslag av 4,000 kronor.

Stockholm den 1 juni 1943.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Oscar Olsson, Pauli, Gränebo, Torsten Ström, Lindström, Bernhard Nilsson, Sven Larsson, Åqvist, Nisser* och *Persson* i Skabersjö; samt

från andra kammaren: herrar *Jonsson* i Eskilstuna, *Törnkvist, Skoglund* i Dovers-
torp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Danielsson, Isacsson, Hansson* i Rubbestad,
Bergström, Mårtensson, Staxäng och *Lindholm*.
